

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Av. dos Combatentes, 43 - 14.º Piso 1643-001 LISBOA

Número de matrícula na C.R.C. de Lisboa e de pessoa coletiva 500 077 568 Capital social EUR 72.675.000,00

Comunicado - Lisboa, 20 de abril de 2023

Informação privilegiada

Composição dos órgãos sociais para o mandato 2023/2025

Os CTT – Correios de Portugal, S.A. ("CTT" ou "Sociedade") informam que, na sequência do deliberado nas reuniões da Assembleia Geral Anual de Acionistas e do Conselho de Administração da Sociedade hoje realizadas, a composição dos órgãos sociais dos CTT para o mandato 2023/2025 é conforme seque:

a) Conselho de Administração eleito em Assembleia Geral:

• **Presidente:** Raul Catarino Galamba de Oliveira

• Vogais: João Afonso Ramalho Sopas Pereira Bento

Guy Patrick Guimarães de Goyri Pacheco

João Carlos Ventura Sousa

Maria Luísa Coutinho Ferreira Leite de Castro Anacoreta Correia

Steven Duncan Wood

Duarte Palma Leal Champalimaud

Jürgen Schröder

Margarida Maria Correia de Barros Couto

María del Carmen Gil Marín

Susanne Ruoff

b) Comissão Executiva nomeada pelo Conselho de Administração:

Presidente: João Afonso Ramalho Sopas Pereira Bento
Vogais: Guy Patrick Guimarães de Goyri Pacheco

João Carlos Ventura Sousa

c) Comissão de Auditoria eleita em Assembleia Geral:

• **Presidente:** Maria Luísa Coutinho Ferreira Leite de Castro Anacoreta Correia

• **Vogais:** María del Carmen Gil Marín

Jürgen Schröder

d) Mesa da Assembleia Geral eleita em Assembleia Geral:

• **Presidente:** Teresa Sapiro Anselmo Vaz Ferreira Soares

• Vice-Presidente: José Luís Pereira Alves da Silva



CTT - Correios de Portugal, S.A.

Av. dos Combatentes, 43 - 14.º Piso 1643-001 LISBOA Número de matrícula na C.R.C. de Lisboa e de pessoa coletiva 500 077 568 Capital social EUR 72.675.000,00

e) Comissão de Vencimentos eleita em Assembleia Geral:

• **Presidente:** Fernando Paulo de Abreu Neves de Almeida

• **Vogais:** Manuel Carlos de Melo Champalimaud

Christopher James Torino

f) Secretário da Sociedade nomeado pelo Conselho de Administração:

• Secretária Efetiva: Maria da Graça Farinha de Carvalho

• Secretária Suplente: Andreia Sofia Martins Silva

Esta informação ao mercado e ao público em geral é efetuada nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 29º-Q do Código dos Valores Mobiliários e está também disponível no *site* dos CTT em: https://www.ctt.pt/grupo-ctt/investidores/comunicados/index.

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Guy Pacheco

Representante para as Relações com o Mercado dos CTT

Nuno Vieira

Diretor de Relações com Investidores dos CTT

Contactos:

Email: investors@ctt.pt | Telefone: +351210471087